

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ IX, năm 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ IX, năm 2022, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên, tôn vinh, khen thưởng những cá nhân là công chức, viên chức trẻ có thành tích xuất sắc trong rèn luyện, lao động, công tác; thực hiện tốt phong trào “3 trách nhiệm”, phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”; có sáng kiến được áp dụng trong cải cách hành chính.

2. Qua việc tổ chức hoạt động góp phần đẩy mạnh các hoạt động Đoàn trong khối cán bộ, công chức, viên chức trẻ; đồng thời, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, trách nhiệm, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện văn hoá công sở.

3. Giải thưởng được tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức; tuyên truyền sâu rộng các tấm gương tiêu biểu trên các lĩnh vực tới đoàn viên, thanh niên và tạo được sự quan tâm của xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 07-08/10/2022 (thứ Sáu, thứ Bảy).

2. **Địa điểm:** Tỉnh Vĩnh Phúc.

3. Thành phần tham dự

Dự kiến 150 đại biểu, trong đó:

- *Đại biểu khách mời:* Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương;

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn;

- Thường trực các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;

- *Đại biểu tuyên dương:* Các gương tiêu biểu được tuyên dương là “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc năm 2022.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tọa đàm “Chuyển đổi số và vai trò của Đoàn tham gia cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trẻ”

1.1. Thời gian: 08h30 – 11h30, ngày 28/9/2022 (Thứ Tư).

1.2. Hình thức: Chương trình tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại điểm cầu Trung ương Đoàn và 62 điểm cầu tỉnh, thành đoàn.

1.3. Thành phần

* **Điểm cầu Trung ương** tại Hội trường 26/3 - Trụ sở Cơ quan Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội:

- **Chủ trì:**

- + Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- + Mời đại diện 01 đồng chí lãnh đạo Bộ Nội vụ.

- **Thành phần:**

+ Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, lãnh đạo Bộ Thông tin, Truyền thông;

- + Mời đại diện lãnh đạo một số vụ chuyên môn thuộc Bộ Nội vụ;
- + Một số chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số, cải cách hành chính.

- **Đại biểu Đoàn Thanh niên:**

+ Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn; lãnh đạo các Ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn;

+ Đại diện Thường trực Thành đoàn Hà Nội, Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương;

+ Đại biểu được nhận Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại Hà Nội.

+ Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức tại các Bộ, ngành (50 đại biểu).

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

* **Tại các điểm cầu tỉnh, thành phố:**

- Mời đại diện Thường trực tỉnh/thành ủy;

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Dân vận tỉnh/thành ủy; lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Thường trực tỉnh/thành Đoàn;

- Đại biểu được nhận Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại địa phương.

- Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức tại các Sở, ngành (20 đại biểu).

1.4. Nội dung trao đổi

- Vai trò của tổ chức đoàn thanh niên, những ý tưởng sáng tạo của thanh niên trong triển khai thực hiện có hiệu quả về cải cách hành chính, góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng nền hành chính hoạt động hiệu lực, hiệu quả có khả năng áp dụng vào thực tế.

- Vai trò của cán bộ, công chức, viên chức trẻ tích cực tham gia cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử, ứng dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ hiện nay.

- Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong hoạt động công vụ.

2. Lễ báo công, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh

* Thời gian: 07h00 – 08h00, ngày 07/10/2022 (Thứ Sáu).

* Địa điểm: Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, TP. Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc.

* Thành phần:

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh Vĩnh Phúc.
- Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.
- Đại diện Thường trực các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Đại biểu nhận Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ IX năm 2022.
- Đoàn viên, thanh niên tỉnh Vĩnh Phúc.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

3. Tổ chức hoạt động tình nguyện an sinh xã hội

* Thời gian: 09h00 – 11h00, ngày 07/10/2022 (Thứ Sáu).

* Địa điểm: Thành phố Vĩnh Yên, Tỉnh Vĩnh Phúc.

* Nội dung hoạt động:

- Thăm, tặng quà trẻ mồ côi tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Vĩnh Phúc.
- Đoàn đại biểu “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” chung tay xây dựng 01 công trình thanh niên.

* Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

- Đại diện Thường trực các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

- Đoàn viên, thanh niên tỉnh Vĩnh Phúc.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

4. Lễ tuyên dương “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022

* *Thời gian*: 19h30 – 21h30, ngày 07/10/2022 (*Thứ Sáu*).

* *Địa điểm*: Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc, TP. Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc.

* *Chương trình*:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Phóng sự về Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc.
- Giao lưu với các cá nhân tiêu biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2022.
- Trao Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2022.

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Kết thúc.

* *Thành phần*:

- *Đại biểu khách mời*:
- + Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- + Đại diện lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương; lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, lãnh đạo các đoàn thể Trung ương;
- + Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.

- *Đại biểu Đoàn Thanh niên*:
- + Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- + Đại diện Thường trực các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- + Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022;
- + Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

5. Chương trình nghiên cứu, học tập thực tế của đoàn đại biểu “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc, năm 2022 tại tỉnh Vĩnh Phúc: 08h00 – 11h30, ngày 08/10/2022 (*Thứ Bảy*) - có chương trình chi tiết riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Thành lập Hội đồng bình chọn Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022; tổ chức bình chọn Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

- Phối hợp với Bộ Nội vụ xây dựng nội dung và tổ chức Tọa đàm “*Chuyển đổi số và vai trò của Đoàn tham gia cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trẻ*”; thống nhất cơ chế khen thưởng các cá nhân tiêu biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2022.

- Giao Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn làm đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức hoạt động đảm bảo theo kế hoạch.

2. Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc

- Báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc đăng cai hoạt động cấp Trung ương tổ chức Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2022.

- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn tham mưu chuẩn bị, khảo sát địa điểm, xây dựng phương án tổ chức hoạt động; tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch.

- Phối hợp tham mưu chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí đăng cai tổ chức Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

3. Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn và đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị về Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

- Tổ chức bình xét và giới thiệu điển hình tiêu biểu để tham gia bình chọn danh hiệu “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022 theo Công văn số 10224-CV/TWĐTN-CNĐT, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

- Tổ chức đoàn đại biểu của địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động

của Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ IX năm 2022 đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định theo triệu tập của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

4. Các cơ quan báo chí của Đoàn

Truyền thông về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2022, đảm bảo tính tuyên truyền rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân; tổ chức tuyên truyền về các điển hình tiêu biểu được nhận Giải thưởng.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch. Thông tin chi tiết liên hệ Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, địa chỉ: 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: sangtaotre09@gmail.com; điện thoại: 0988.113811 (*đồng chí Vũ Minh Ngọc*).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW, Ban Tổ chức TW (để b/c);
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Bộ Nội vụ (để p/h);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các báo: Thanh niên, Tiền phong;
- Lưu VP, CNĐT.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Văn Cương
Ngô Văn Cương